
Cod. Determ: DT660272G (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 624/2023

pubblicata il 06/04/2023 Reg. del Settore n. 117 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  FORNITURA DI CARTA A4 PER GLI UFFICI COMUNALI DEL STTORE N.
6 WELFARE. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG Z633A91A5D



Cod. Determ: DT660272G (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   624/2023

pubblicata il 06/04/2023 Reg. del Settore n. 117 / 2023

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
FORNITURA  DI  CARTA  A4  PER  GLI  UFFICI  COMUNALI  DEL  STTORE  N.  6

WELFARE. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG Z633A91A5D

Il Direttore di Settore

VISTO l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza
dei dirigenti;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2336/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del
Settore n. 6 Welfare all’Avv. Matilde Fittante;

VISTO  il  vigente  Regolamento  sull'Ordinamento  dei  servizi  e  degli  uffici,  con  cui  la  Giunta
comunale ha stabilito,  tra le  altre cose,  l'assetto organizzativo  dell'ente  individuando i  settori  e  i
compiti attribuiti ai medesimi;

VISTA la deliberazione n. 31 del 18 ottobre 2022 con la quale il Consiglio comunale ha approvato
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024;

VISTA la Deliberazione n. 153 del 28 novembre 2022 la Giunta Comunale ha approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024;

VISTA  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022,  dichiarata
immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario
2022-2024;

VISTA  la  D.C.C.  n.  51  del  11/11/2019,  con  la  quale  è  intervenuta  la  dichiarazione  di  dissesto
finanziario  dell’Ente;  -  la  Legge  n.  328  del  08/11/2000  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del
sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”; -  la  Legge  Regionale  n.  23  del  26/11/2003
“Realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali  nella  Regione  Calabria  in
attuazione della legge n. 328/2000”;

CONSIDERATO  che,  per  lo  svolgimento  delle  attività  d’ufficio  è necessario  procedere
all’affidamento della fornitura di  n.  50 risme di  carta A4 per gli  uffici  comunali  del  Settore n.  6
Welfare;



Cod. Determ: DT660272G (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DATO ATTO CHE: 
-  il  D.L.  95/2012,  convertito  in  L.  135/2012,  all’art.1  prevede  l’obbligo  per  le  pubbliche
amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di
acquisto messi a disposizione da CONSIP spa o da altre Centrali di Committenza Regionali; 
- la Consip s.p.a, società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi
informativi pubblici, non ha al momento attivato convenzioni per la fornitura dei beni e servizi di
cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire; 
-  in  assenza  di  apposite  convenzioni,  le  amministrazioni  pubbliche  sono  tenute  a  fare  ricorso  al
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai
sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010;
VERIFICATO  che  CONSIP  S.p.A.,  società  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  che
gestisce il  programma di razionalizzazione degli  acquisti  nella pubblica amministrazione, non ha
attivato una convenzione per il suddetto affidamento;

VISTI: 
-  l’art.  32,  c.  2,  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  il  quale  dispone  che  prima  dell’avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
-  l’art.  192,  c.  1,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  il  quale  dispone  che  la  stipulazione  dei
contratti  deve essere  preceduta  da apposita  determinazione del  responsabile  del  procedimento  di
spesa indicante:  a) il  fine che il  contratto  si  intende perseguire;  b)  l’oggetto  del  contratto,  la  sua
forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono
alla base; 
- l’art. 36, c. 2, lett. a), il quale stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le
stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
- l’art. 37, c. 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini  a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
- l’art. 1, c. 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall’art.1, commi 495,
lett. b), e 502, lett. a), b) ed e), della legge 28 dicembre 2015, n. 208, secondo cui a decorrere dal
1°  gennaio  2016  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €  1.000,00  è  ammesso
l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.  296
innalzando  la  soglia  per  non  incorrere  nell’obbligo di  ricorrere  al  MEPA,  da  1.000,00  euro  a
5.000,00 euro;

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e
gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della
scelta dell’affidatario in via diretta,  «la  stazione appaltante può ricorrere alla  comparazione dei
listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi
praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due
o  più  operatori  economici  rappresenta  una  best  practice  anche  alla  luce  del  principio  di
concorrenza»;



Cod. Determ: DT660272G (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DATO ATTO CHE  a mezzo pec, sono state invitate,  nel  rispetto dei principi  di  trasparenza, di
rotazione, di non discriminazione e di parità di trattamento, le seguenti Ditte: 
1)  ADDIGI  Srl,  con  sede  in  Via  R.  Misasi  n.  84,  87100,  Cosenza,  Cod.  Fisc.  /  P.  Iva
IT03632350785; 
2) CARNET Impresa individuale, con sede in Via delle Medaglie d’Oro, n. 176, 87100, Cosenza,
Cod. Fisc. / P. Iva IT02099400786; 
3) ELIOGRAF Snc, con sede in Piazza Giacomo Mancini n. 15, 87100, Cosenza, Cod. Fisc. / P.Iva
IT01719750786;

CONSIDERATO che al suddetto invito / richiesta di preventivo, nei termini stabiliti in procedura,
hanno risposto i seguenti operatori economici con le seguenti condizioni economiche:

Operatore Economico Estremi Risposta Importo Offerto

CARNET Impresa individuale Prot. n. 23408 del 21.03.2023 € 228,75 IVA inclusa

VERIFICATA  la  congruità  dell’offerta  e  dei  prezzi  presentati  dalla  suddetta  società,  con
riferimento a quelli di mercato;

RITENUTO, vista l’esiguità della spesa, inferiore a € 5.000,00, di poter procedere, ex art. 36, c. 2,
lett.  a),  del  D.  Lgs.  50/2016,  all’affidamento  diretto  al  di  fuori  del  mercato  elettronico  della
pubblica  amministrazione,  dell’acquisto  di  n.  50  risme  di  carta  A4  per  gli  uffici  comunali  del
Settore  n.  6  Welfare  all’azienda  CARNET Impresa  individuale,  con  sede  in  Via  delle  Medaglie
d’Oro, n. 176, 87100, Cosenza, Cod. Fisc. / P. Iva IT02099400786, PEC: carnetcs@pec.it, per un
importo di € 228,75 IVA inclusa come da lettera in allegato (Prot. n. 23408 del 21/03/2023);

DATO ATTO CHE:
-  è  stato  acquisito,  tramite  il  servizio  on  line,  il  DURC  attestante  la  regolarità  contributiva  di
CARNET  Impresa  individuale  nei  confronti  di  INPS  e  INAIL,  numero  protocollo
INAIL_37146813, scadenza validità 03/07/2023;
- ai sensi dell’art. 10 del Codice dei Contratti Pubblici, è stato acquisito, presso il sistema gestito
dall’ANAC, il seguente codice identificativo di gara CIG Z633A91A5D; 
- in relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42
del D. Lgs. n. 50/2016 tra il firmatario e i destinatari finali dello stesso;

VISTA  la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. N° 445/2000 e della legge n. 136 del  13 agosto
2010 e successive modifiche ed integrazioni “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DT660272G (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1) Di riconfermare integralmente quanto scritto in premessa;
2) Di  affidare,  aggiudicando in via definitiva,  l’acquisto di  n.  50 risme di  carta A4 per  gli  uffici
comunali  del  Settore  n.  6  Welfare,  ai  sensi  dell’art.  36  c.  2,  lett.  a),  del  D.  Lgs.  50/2016  e
dell’art.192, c. 1, del D. Lgs. 267/2000, all’azienda CARNET Impresa individuale, con sede in Via
delle  Medaglie  d’Oro,  n.  176,  87100,  Cosenza,  Cod.  Fisc.  /  P.  Iva  IT02099400786,  PEC:
carnetcs@pec.it, per un importo di € 228,75 IVA inclusa;
3)  Di  imputare  la  predetta  somma  di  €  228,75  IVA  inclusa  sul  capitolo  n.4200/1  2023  -  del
Bilancio di competenza del Comune di Cosenza;
4)  Di  impegnare  a  favore  dell’azienda  CARNET  Impresa  individuale,  con  sede  in  Via  delle
Medaglie d’Oro, n. 176, 87100, Cosenza, Cod. Fisc. / P. Iva IT02099400786,PEC: carnetcs@pec.it
la somma di € 228,75;
5) Di dare atto che: 
a)  il  presente  affidamento  è  di  importo  inferiore  a €  5.000,00  e,  pertanto,  non  è  obbligatorio  il
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, c. 450, della legge n. 296/2006; 
b)  il  perfezionamento  contrattuale  relativo  all’affidamento  all’azienda  CARNET  Impresa
individuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
c) il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto; 
d)  il  CIG relativo  all’affidamento  della  fornitura  di  accessori  e  materiali  per  lo  svolgimento  dei
rilievi è il seguente: Z633A91A5D; 
e) è stata verificata la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione del DURC; 
6) Di dare atto che il pagamento della somma impegnata con il presente provvedimento è previsto
nell’esercizio 2023 e sarà effettuato entro trenta giorni dalla data di ricezione della relativa fattura
previa verifica della regolarità contributiva del fornitore; 
7)  Di  aver  preventivamente  accertato  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  il  presente
impegno  i  spesa  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza
pubblica, ai sensi dell’art. 9, c. 2, del D. L. 78/2009; 
8) Di dare atto che il rapporto contrattuale si intenderà automaticamente risolto, ai sensi dell’art. 3,
c.  8,  della  legge  136/2010,  qualora  la  ditta  affidataria  non  rispetti  gli  obblighi  di  cui  alla  citata
normativa; 
9) Di stabilire che, con la sottoscrizione, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la
regolarità amministrativa del presente provvedimento.
10) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;
11) Di disporre la pubblicazione delle note informative del presente atto sul portale web dell'Ente
ai sensi dell’art. 23 comma 2 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.
12) Di trasmettere anche per via telematica e a cura dell’Ufficio Archivio a:
-  Direttore  Sesto  Settore  Welfare,  Direttore  Tredicesimo  Settore,  Programmazione,  Risorse
Finanziarie, Bilancio e Patrimonio per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Smart CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Preventivo
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità flussi finanziari e Dich. Sost.



Cod. Determ: DT660272G (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

4 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/03/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 03/04/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


